§. II.

Quemadmodum vero plurimæ *Hæmorrhagiarum*, ab *interna* magis atque *tacita*, quam externa *violentæ* causa provenientium, *gradu* variant, ut una alteram *lenitatem* superet, tamen nulla fane ex omnibus ita *crasse*, ruditæ & *impetuosa* observatur, ac *Vomitus cruentus* est; siquidem omnes reliquæ evacuationes, in genere spectatas, vomitus *vehementia* & *ruditate* superat, ut exinde facile quisquam hariolari possit, quasi in cruento vomitu *causa effectui* respondere debeat, & non nisi *crasse* ac *violentæ* lœsiones eundem excitare queant: exinde etiam fluit, cur ut plurimum in *etiologica* illius deductione animus magis ad violentias causas applicetur: sed sane magnam attentionem subinde meretur illa hujus vomitus conditio, qua sub concursu aliarum *antecedentium*, æque minus impetuofarum causarum, vel ex solo *intimori* pudore, & *tacita iracundia* revocari potest; aut quando ex aliis *tacitis* causis, sine ullo *strepitu* & *impetu* decurrentibus, generatur, & proinde etiam cum iisdem ita firmiter cohæret, ut vix

B

vix-

violentæ causæ hujus tenoris & efficacij esse conspiciantur: ex qua animadversione non sine prægnanti ratione colligimus, quanta discretione *causa*, ad hunc vomitum contribuentes, sint æstimandæ, applicandæ atque tractandæ; siquidem illi casus, in quibus hæc Hæmorrhagia violento modo provocata, sifit, vix *tantum* laboris & difficultatis faceſſunt, ac ubi *subtiliores* atque *intimiores* cauſæ eò contribuerunt: ex quo iterum fluit altera notatu digna animadversio, quod in medico - practica, hujus vomitus tractatione, animus non tam anxiè in vomitum defixus esse debeat, ac potius in illam *interiorem causam*, quæ denique ad hunc *crassum* effectum disponit: inde enim fluunt illæ *antipraxes*, quando pro principaliori auxilio adstringentia, stomachica, opiate & similia ordinantur, è quorum uſu non niſi sinistri effectus provenire posſunt, quia *radicem* mali haud ſatis *accuratè* attingunt: illud vero ulterius penſitationi & attentioni commendandum eſt, quomodo valde complicatae cauſæ in hoc affectu concurrant, quæ eundem eo magis *intricatum* atque difficilem reddunt, dum 1) ſanguis ex occaſionibus *singularis* efficacij & *sensibilitatis* ad hanc evacuationem promovetur, 2) dum sub *dificilioribus* conatibus intra ventriculum perrumpitur, & dum 3) tam *valido* & *potenti* motu actualiſ & anxiæ vomitionis expellitur: utpote quæ genericæ conſiderationes ſunt, quas circa denominationem notare placuit.

§. III.

Sed quo magis in ipſa ſua *denominatione* hæc ſpeci-
es Hæmorrhagiæ intelligatur, propter ea dicuntur *Vomitus*
cruentus, ex quo primo mox inclareſcit, quod ſanguis è
ventriculo expellatur, & per *inversam* illius periftalsin *cras-*
fo modo & motu excutiat: an vero mox *immediate* in-
tra ventriculum ſanguis perruperit, an vero in *confina in-*
testina primum emanaverit, deinde in ventriculum trans-
latus

latus sit, nondum hoc loco, sed *inferius* differere & explicare placet; quia hic respectus ad *causalēm*, praesentis Hæmorrhagiae, deductionem spectat; dum vero dicitur, quod è ventriculo sanguis exturbetur, ita mox hæc Hæmorrhagia distinguitur ab *Hemoptysi* & *sputo cruento*, licet inter has species *confusio* quedam suboriri soleat, pro qua adumbranda interdum frustra consensus generis nervosi accusatur, quando videlicet in certis observationibus commemoratur, quomodo in subiectis cruento vomitu demortuis, *pulmones* in culpa esse deprehensi fuerint; ubi facile fieri potuit, ut sanguis, è *pulmonibus* profusus, mox *deglutitus* & postea iterum vomitu rejectus sit; vel ut in uno eodemque subjecto & *Hemoptysi* & *Vomitus cruentus* simul invaserit; vel ut post *prematuram* largioris Narium Hæmorrhagiæ *cobitionem*, sanguis *retro* per infundibulum defluxerit, & post *deglutitionem* iterum cum vomitu excussus fuerit; vel ut in fæminis, *male menstruatis*, Hæmoptysi correptis, post repentinam hujus oppressionem, tunc demum actualius vomitus cruentus, tanquam *vicia* Hæmorrhagia excepit: neque quidem *Hemorrhagiæ* numero hic vomitus cruentus excludendus est, licet tam *crudo* modo succedat, quemadmodum *dysentericus* fluxus non æque ad Hæmorrhagiæ classem refertur: interim pro priori militat, quod i) æque sanguis è *minutissimis* venularum osculis perrumpat 2) ita *guttatum* intra ventriculum transfluat, 3) motu *congestorio* eò affluat, 4) *activa* directione ad eundem urplurimum advehatur, 5) aliis *spontaneis* Hæmorrhagiis *cessantibus* subordinetur, 6) & hisce *restitutis* iterum curetur 7) communiter certo *sexui* familiaris deprehendatur; in quibus circumstantiis admodum discrepat, ne cum vulgaribus dysentericis dejectionibus hæmorrhagiæ numero eximatur: neque etiam malè *cruentus* vomitus vocatur, cum notio *crux* singularem sanguinis qualitatem denotet,

& spissorem illius consistentiam involvat; siquidem sanguis qui hoc vomitu expellitur non ita fluidus sed crassior magisque *nigricans* ut plurimum existit; quid quod interdum in forma spissorum *frustorum* sanguinis coagulati, in tali copia in ventriculo collecti & à reliquis concoctionis *aceſcentibus* alterati magisque inspissati dejicitur, ut pote qualis *accidentalis* alteratio in vomitu & midu cruento nec non in *Hæmorrhoidibus* præ aliis *Hæmorrhagiis* obtingit.

§. IV.

Et dum cruenti Vomitus explicationem suscepimus, minimè quidem nos latet, quam diversè illius species inter Præticos vulgo commemorentur, ad quas antiquissimos medicos minime ita sollicitè attendisse deprehendimus: unde hac ipsa dissertatione potius de *illo vomitu cruento* tractare constituumus, in quo primario tales causales respectus occurunt, qui *indoli Hæmorrhagiarum* magis quadrant, quod videlicet sub tali vomitu *particularis* & singularis ratio atque *directio* adsit, quo sanguis superfluuus atque molestus vicario hoc actu eliminetur & immiuatur: sicut hujus circumstantiae eximia dignitas exemplum profert Hippocrates quando *Sect. V. aph. 32.* dicit: *mulieri sanguinem evomenti, menstruis erumpentibus solutio fit*, quod etiam *Celsus Lib. II. cap. 8.* allegat: neque minorem attentionem meretur *parallela* observatio fide dignorum Præticorum, qui vomitum cruentum, ex inversis motibus *hemorrhoidalibus* ortum, commemorant; de qua re conferatur *Illiſbris Stahlius Dissertatione de Motu sanguinis a crassi & viis non pendentibus vitiis*; nec non *A.N.C. Dec. III. An. IV. obs. 102.* de *Hæmorrhoidibus per vomitum rejectis*; *Hæchstetterus Dec. II. Cap. 5.* *Dejectio nigra ut pix & sanguinis vomitus absque noxa*: *Platerus Observ. Lib. III. de vomitione obs. 1.* ubi de vomitu & dejectione sanguinis grumosi & picis instar nigri tractat, & dicit quod in il-

allo casu Hemorrhoidum provocationem utilissimam censuerit: Ioh. Crato Conf. Lib. 6. Conf. med. conf. 6. de refectione sanguinis melancholici per sedem & vomitum: Gregor. Horstius Epistol. Medic. Lib. II. Sect. XV. vomitus sanguinis cum dejectionibus nigris. Rhodius Cent. II. obs. 6. vomitus cruentus cum dejectione bilis atræ: & cum ejusmodi species vomitus cruenti ab ipsis foleritoribus observatoribus aliis præpositæ fuerint, quæ subinde in Pathologia practica digniores considerationes involvunt, ob id ad illas hoc loco magis animum dirigere placet; præprimis cum ferme nullus peritorum praticorum priorem circumstantiam, quod videlicet vomitus cruentus cum Mensum vitiis exactam affinitatem habeat, oblivioni tradiderit: ut ex sola hac circumstantia nimurum ex exquisita hac medicorum harmonia & ipsa Historia practica teste elucescat, quo eo magis advertendum sit, cum reliquæ causæ, quæ vulgo in Pathologia Practica allegantur, præ hisce rariores & interdum obscuriores esse, observentur.

§. V.

Quo vero hæc vomitus cruenti species, de qua hoc loco differere animus est, magis innoteſcat, tunc aliquot differentes alias cruentæ hujus evomitionis species allegare lubet, inter quas illa singularis est sanguineæ evomitionis & interdum intercurrentis complicatae cruentæ dejectionis species, qua integris etiam frustis aut grumulis & coagulatis glebis sanguis projicitur in affectu peculiaris conditionis & considerationis, quem vulgo subluxatorio effectui adscribere solent, & vocant das Wehe Thun; oder sich einen Verdriess thun, quod idem est, als sich verdrehen: ubi contingit, ut homines utriusque sexus, & diversæ etiam aetatis non exclusis penitus infantibus, ex gestatione & elevatione ponderum aut ex incauto & inconsiderato motu flexorio corporis, in hanc afflictionem incident: ubi in maximo hujus calamitatis gradu evenit,

B 3

ut

ut sub gravi virium jactura, & appetitus langvore, in summa lumborum regione circa hypochondria spastica sensibilis & dolorifica tensio corripiat, concurrente astu febrili aliquando mitiori & leniori, aliquando & quidem in subjectis plethoricae vehementiori, quin accedente molesta atque suspecta abdominis tensione aut plenaria duritie, donec tandem sub molestis vomendi conatibus aut insolitis intestinorum torsionibus, vel sursum vel deorsum, vel utrobique sanguis egeratur: præprimis vero tale quid observatur in *infantibus*, qui magna respirandi difficultate obruuntur, & quasi convulsivo asthmatico affectu opprimuntur, ut anxiam, operosam & acceleratam respirationem experiantur: subinde aliquando alvus deprehenditur siccior esse, aut plane adstricta & occlusa, sub qua retentione non modo interna angustia major & gravior ut & hypochondriorum tensoria afflictio immoderator, sed & concursus febrilis exæstuationis, inquietudinis, ariditatis & siticulositatis certior existit, donec tandem alvus liberetur & grumosus sanguis dejiciatur, quod etiam interdum absque prævia tali alvi occlusione evenit: quo magis vero hypochondria affliguntur, & cardialgia superveniunt, imo sensibiles tensiones, & manifestæ quædam hypochondriacæ regionis indurations accidunt, eo certius denique vomitus accidentes sanguinem talem grumosum rejiciunt, & singularem cruenti vomitus speciem constituunt, de qua hoc loco minimè disseremus.